
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  31Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

DA DESPESAS: 339034 – Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributária e 
Contributiva; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 0101006360.
CREDENCIADO: IZABELLA BARROS DOS SANTOS; CRM N. 
7140, residente e domiciliado à Travessa Comandante Castilho 
n. 442, Bairro Centro, Altamira/PA, CEP- 68377-560 
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 148483
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

CONTRATO: 006/2015
OBJETO: O presente termo do aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo nº006/2015, referente à 
prestação de serviço de seguro coletivo contra acidentes pessoais 
para os estagiários em plena atividade no âmbito deste CPC_RC
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2017
VIGÊNCIA: 23/02/2017 À 22/02/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas- 
NATUREZA DA DESPESAS: 339039 – Outros serviços de 
terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 
0261- Recursos Próprios diretamente Arrecadados pela 
administração Indireta.
CONTRATADO: MAFRE VIDA S/A (CNPJ Nº 54.484.753/0001-
49), estabelecida na Avenida Nações Unidas nº 11.711. Brooklin, 
São Paulo/SP- CEP- 045.78-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 148536
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 08/2017-DGD/PAD/DIVERSOS 
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD, instaurado pela PORTARIA Nº 04/2015-DGD/PAD, para 
apurar responsabilidades de servidor.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de PAD e 
os fundamentos jurídicos apresentados nos Parecer n° 003/2017 
– Corregedoria Geral.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades 
disciplinares visa sobretudo corrigir o desvio de conduta do 
servidor, devendo ser aplicada dentro dos limites da razoabilidade 
e proporcionalidade necessária a atingir estritamente as 
fi nalidades da punição,
R E S O L V E: 
I – APLICAR a pena de SUSPENSÃO por 20 (vinte) dias 
MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS, auxiliar de trânsito, matrícula 
57197153/1, por infrigir as regras previstas no arts. 178, V c/c 
art. 184, ambos da Lei Estadual 5.810/94 (RJU/PA), posto que 
restou compravada a geração de processos de veículos e acesso 
aos documentos sem autorização dos proprietários. 
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa. 

Protocolo: 148667
PORTARIA Nº 13/2017-CGD/PAD/DIVERSAS 

BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/20017– CPAD, 
de 10.02.2017, subscrito pela Presidente da Comissão, no qual 
se solicita e fundamenta a concessão de pedido de Recondução 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da PORTARIA Nº 16/2015-CGD/PAD, de 14.10.2016, 
publicada no DOE nº 33.233, Edição de 18.10.2016.

R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão formada pelos servidores 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula 
n° 57175882/2, ANA CLÁUDIA FERREIRA BARROS, Assistente de 
Trânsito, matrícula n° 57176471/1 e JAIME DE SOUSA FURTADO, 
AXT/04, matrícula n° 3263495/1, designada pela PORTARIA Nº 
15/2015-CGD/PAD, de 14.10.2016, publicada no DOE nº 33.233, 
Edição de 18.10.2016, com vistas a dar continuidade, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos apuratórios e elaboração do 
competente Relatório Conclusivo;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN
 

Protocolo: 148664
PORTARIA Nº 428/2017-DG/CGP, DE 13/02/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 086/2017-
DG/CNCIR, de 03/02/2017, e despachos constantes no Processo 
2017/49931,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lourdes Beatriz Costa de Souza, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196266/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, 
no período de 06/02 a 10/02/2017, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/02/2017
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 333/2017-DG/CGP, DE 06/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
51/2017-GOFTCA, de 28/12/2018, no Processo nº 2016/527417,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO CAMPOS SALES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1, para responder 
pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da CIRETRAN “A” de Santarém, no período de 27/10/2016 a 
23/02/2017, durante o afastamento do titular para tratamento 
de saúde.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 427/2017-DG/CGP, DE 13/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado entre 
este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 050/2017-Gabinete 
do Comando, de 03/02/2017, e demais despachos constantes 
do Processo 2017/49188, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares citados no referido expediente, na função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
PAULO SÉRGIO ALVES DOS SANTOS – 1º SGT PM
EDILSON GONÇALVES MESCOUTO – 2º SGT PM
SÍLVIO DA SILVA BARBOSA – 3º SGT PM
TEODORO AMÂNCIO DE BARROS FILHO – 3º SGT PM
SÍLVIO RICARDO DE JESUS COIMBRA – CB PM
WELLINGTON DE OLIVEIRA DA SILVA – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 148622
PORTARIA Nº 281/2017-DG/CGD/DETRAN 

BELÉM, 09 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo de protocolo 
nº 2009/392293, 2014/27908, 2016/58759 e 2016/254211, 
tombados para apurar irregularidades na expedição da CNH de 
Jonilson Rosa Vaz, Registro Nacional nº 00053107203, resultante 
da constatação de fraude de PGU;

CONSIDERANDO o despacho da Procuradoria Jurídica 
desta Autarquia às fl s. 118 e 119 que encaminha os autos à 
Corregedoria Geral para instauração de Processo Administrativo, 
nos termos do § 1º do art. 263 da Lei Federal 9.503/97 - CTB;
CONSIDERANDO a solicitação do Sr. Jonilson Rosa Vaz para 
cancelamento do Registro Nacional de Habilitação;
CONSIDERANDO que não há óbice disciplinar, administrativo ou 
criminal em desfavor do Sr. Jonilson Rosa Vaz, estando estas 
questões consolidadas ou prescritas;
R E S O L V E:
I – CANCELAR o REGISTRO NACIONAL DE HABILITAÇÃO nº 
00053107203, atualmente em nome de Jonilson da Rosa Vaz, 
em cumprimento ao art. 263, § 1º da Lei Federal 9.503/97, pela 
constatação de fraude de PGU.
II – DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências quanto 
ao cancelamento, informando ao DENATRAN o ocorrido.
III – ARQUIVAR os autos, conforme fundamentos jurídicos 
apresentados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – Em Exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 148661

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 487/2017-DG/CGP, DE 16/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ EUDES SARAIVA DE SOUZA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 148616
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 486/2017-DG/CGP, DE 16/02/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ANDREY DE BARROS SILVA, matrícula 
5919061/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/02/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 148621

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 03/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto a aquisição de 150 aparelhos de telefone fi xo, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência, para atender o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
DATA DA ABERTURA: 14 de março de 2017. 
HORA DE ABERTURA: 9h (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
14.03.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Belém, 16 de fevereiro de 2017.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto: 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 148662


